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Prohlašuji, že jsem svou diplomovu práci napsal samostatně a výhradně s použit́ım cito-
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Abstrakt: Práce se zabývá dvěma vybranými modely – z kvantové teorie pole nehmotnou
skalárńı elektrodynamikou (tzv. Coleman̊uv-Weinberg̊uv model) a z kvantové mechaniky
kontaktńım (δ-funkčńım) potenciálem (ve dvou dimenźıch) – které jsou zdánlivě invari-
antńı v̊uči nějakému druhu škálových transformaćı, a tak při vhodné volbě jednotek ob-
sahuj́ı pouze bezrozměrné parametry. Ukazuje se, že i kvantově-mechanickém př́ıpadě je
potřeba formálńı definici modelu doplnit daľśı procedurou a že užit́ı r̊uzných fyzikálńıch
regularizaćı vede ke stejným výsledk̊um, které se nav́ıc shoduj́ı s předpověd’mi matemat-
icky rigorózněǰśı metody samosdružených rozš́ı̌reńı operátor̊u. V této práci prezentujeme
podrobné výpočty podporuj́ıćı tento závěr; na rozd́ıl od běžné literatury tak ovšem čińıme
př́ımočarými metodami, které umožňuj́ı krok za krokem vidět, proč tomu tak je – veškeré
potřebné znalosti z pokročileǰśı funkcionálńı analýzy jsou nav́ıc shrnuty v dodatku. V části
věnované kvantové teorii pole aplikujeme podobný př́ıstup, kde výsledky źıskané pomoćı
abstraktńıch funkcionálńıch metod “znovuobjevujeme” pomoćı obvyklé poruchové teorie.
V jej́ım rámci nav́ıc ukazujeme, jak z teorie obdržet předpovědi i pro jiné veličiny, než
samotné hmoty zúčastněných částic.
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Abstract: This work deals with two models – from the quantum field theory it is the mass-
less scalar electrodynamics (the so-called Coleman-Weinberg model) and from quantum
mechanics it is the contact (δ-function) potential (in two dimensions) – that are apparently
invariant under some sort of scale transformations and thus they, in suitably chosen units,
contain only dimensionless parameters. It turns out that even in the quantum-mechanical
case one has to add an additional procedure to the formal definition of the model and that
the use of different physical regulators leads to the same results, that furthermore agree
with the predictions of the mathematically rigorous method of self-adjoint operator exten-
sions. In this work, we present detailed calculations supporting this result. Contrary to the
common literature, we do so in a straightforward manner, which can be followed step by
step (with all the necessary elements of functional analysis summarised in the Appendix).
In quantum field theory we apply a similar approach, when we “rediscover” the results of
the abstract functional methods in the ordinary perturbation theory. In its framework, we
further show how to obtain predictions also for other quantities than particle masses.

Keywords: dimensional transmutation, scalar electrodynamics, contact interactions, self-
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Preface

The dimensional transmutation is a phenomenon, that (in fact quite frequently)
occurs in quantum theory, when there is a result that cannot be reconstructed from
the original parameters due to a lack of quantities with the right dimension, e.g. the
appearance of a state of a definite mass or energy in a theory, where all the constants
are, in some appropriate sense, dimensionless. At first sight, this can be intriguing,
but looking deeper and considering the different faces of the phenomenon, the reason
appears to be always the same. It is simply not the right way to do physics, if we
try to write down a formal expression, then to explore its consequences and finally
we wonder that they did not turn out to be uniquely determined.

We are all used, and often even forced, to employ the “physical” treatment of
many models that is often mathematically nonrigorous, particularly in the quantum
field theory. But even though the usual approach based on a local Lagrangian
and the perturbation theory is plagued with obstacles, by carefully circumventing
them we can extract sensible physical predictions. This circumvention often requires
additional information that have not been included in the original formal expression,
such as the definition of a renormalisation scale, a choice of a symmetry that we
demand to be maintained after quantisation, or anything that helps us to remedy
the frivolity with which we wrote a too formal expression at the beginning. Only
when these additional pieces are included can we speak about a specific physical
theory.

The “dimensionally transmuted” theories are the most prominent manifestations
of this general rule. The massless scalar electrodynamics, an apparently scale in-
variant theory, indeed contains a dimensionful parameter, the renormalisation scale.
It is often referred to as an “arbitrary” parameter, but in fact it is no more arbi-
trary than the coupling constants themselves, it just only serves to pick a particular
version from the parameter space of the theory. The need to carefully define the
delta-function pseudopotential may be discomforting as we are not used to such
complications in quantum mechanical systems, but we are just unlucky that the
notion of the delta-function gives us a concise notation to write down a practically
meaningless expression which we are later forced to correct.

These considerations may seem enough to dismiss the topic of the work as com-
pletely uninteresting. Nevertheless, the transmuted systems are still interesting in
many ways – mainly because the formality of the usual means to handle quantum
theories is too severe for them and thus they need a special care to be treated with.
Those theories then not only teach us new methods that we have to use to handle
them, but they also point out the weakest parts of our typical chain of thinking.

The existing literature relevant to the quantum-mechanical part1 is very rich at
the first sight (given that the two-dimensional delta-function model does not have
a groundbreaking practical application), but it can be quickly realised that many
articles partly or fully overlap in their content. In fact, there are even monographs
and review articles; yet we hope we have something to add: we try to present
the arguments in such a way which is as simple as is feasible, yet detailed enough
– and, when possible, self-contained – to convince the reader that the conclusion

1From which we present only a very small sample in the References.
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that the transmutation occurs is indeed the right one to make. To this end, we
focus almost solely on the delta-function potential, which, though seemingly more
artificial, is technically much less obscured than its inverse square cousin, yet it
shows an unexpected wealth of intricacies.

However, is the dimensional transmutation only a theoretical nicety, or does it
have some relevance for the real world? The problem with scale invariant systems is
that they are often indiscernible from similar systems with a small amount of explicit
symmetry breaking, although it is possible to conjecture (cf. [2]) that the fact that, in
certain cases, the latter is not present is somehow fundamental. Nevertheless, a very
striking evidence that the unusual features of scale invariant systems in fact survive
the transition to a more realistic physical setting is provided by the aforementioned
inverse square potential, which is actually applicable to molecular physics ([5]).

A wide survey of practical applications of the δ-function potentials is presented
in the introduction to the monograph [28]. Naturally, most of such applications use
the three-dimensional case, which does not exhibit dimensional transmutation in
the strict sense, but it is interesting to note an article by Thorn ([3]) who uses the
two-dimensional δ-function as an extremely simplified model for quark confinement
in the infinite momentum frame, where only two transverse coordinates remain as
independent variables. Actually, this remark points to an extreme broad field (which
we do not discuss any further), where the dimensional transmutation may even take a
firm part of the processes that lead to the existence of the world around us – namely
the fact that a part of the mass of the hadrons is expected to originate in this
way from the QCD interactions of massless gluons with the approximately massless
quarks ([13]). Also, the quantum mechanical δ-function potential, considered as a
crude nonrelativistic limit of a φ4 quantum field theory ([16]), can be used as a tool
to discuss some of the features of the former.

Finally, let us note that the Coleman-Weinberg model is actually not critically
dependent on the masslessness of the theory, as already discovered by the original
authors. The conclusions drawn from the loop-corrected effective potential can be
even used to put a lower bound to the Higgs mass ([13]), but it shall be noted that
it is very weak, in the sense that the current experimental bounds are far above it.
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Part I

The Coleman-Weinberg model

1 Effective potential

Although we do not claim any historical accuracy, it seems likely that the term
“dimensional transmutation” first appeared exactly 35 years ago in the work of Sid-
ney Coleman and Erick Weinberg ([29]). Their treatment of massless scalar elec-
trodynamic using a (at that time quite pioneering) functional approach has since
become a rather standard – even textbook – material and is sometimes referred to
as the Coleman-Weinberg (hereafter C-W) model. In this first section, we review
a (smaller) part of the original paper that deals directly with the massless scalar
electrodynamics in detail.

1.1 The method

Since the times of the C-W paper, functional tools in quantum field theory have
become a part of the common knowledge and are often taught in undergraduate
courses – we will thus present only a brief summary (see [18], Ch. 9 and 11, [13],
Ch. 7, etc.).

The Green functions of a scalar field

Gn (x1, ..., xn) = 〈0 |Tφ (x1) ...φ (xn)| 0〉 (1)

can be calculated taking functional derivatives of the generating functional Z [J ],
which is actually the vacuum-vacuum amplitude in the presence of an external source
J , that is

Z [J ] =
〈
0
∣∣e−i2HT

∣∣ 0〉
J

=

∫
Dφ exp

i

T∫
−T

d4x (L [φ] + Jφ)

(2)

(where it is implied that T →∞ (1− iε) and the functional integration indicated by
Dφ is eventually performed over any other dynamical field in the Lagrangian) and


[…]


The longer the calculation was, the easier is now to use the result:

f(k) =

√
2πi

k

1 + eiθ

ln k2 − iπ
2

+ eiθ
(

ln k2 − 3iπ
2

) =

√
2πi

k

1

ln k2 − iπ
2

3+eiθ

1+eiθ

. (151)

The second term in the denominator is easily manipulated into

iπ

2

3 + eiθ

1 + eiθ
= iπ − π sin θ

2 (1 + cos θ)
= iπ + ln B (152)

where B is minus the eigenvalue of Hθ and thus finally

f (k) =

√
2πi

k

1

ln k2

B
− iπ

(153)

again in agreement with the result of the previous section (93).

5.6 Scale anomaly revisited

In the formalism of self-adjoint extensions, the dimensional transmutation looks even
more strange than using the regulator. We started with a model with no intrinsic
scale and the only parameter we introduced was an “angle” that moreover appeared
only as phase of a number with a unit modulus, yet there are dimensional quantities
derived from it.

Nevertheless, we can easily see how the scaling argument of Eq. (74) is broken.
To this end, we take one of the self-adjoint extensions Hθ (from now on, we will
work in two dimensions) and rescale one of the functions in its domain, namely we
calculate

2π
(
ψ+ + eiθψ−

)
(ξx) =

∫
eiξpx

(
ψ+ + eiθψ−

)
(p) dp =
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=

∫
eipxψ+ + eiθψ−

ξ2

(
p

ξ

)
dp =

∫
eipx

(
1

p2 − iξ2
+

eiθ

p2 + iξ2

)
dp (154)

and ask whether the rescaled function is also in the domain of Hθ (the reason for
this choice is obvious, as D (H) is clearly invariant under rescaling). It would be so,
if there was a c such that

φ =
1

p2 − iξ2
+

eiθ

p2 + iξ2
− c

(
1

p2 − i
+

eiθ

p2 + i

)
∈ D (H) . (155)

This problem is similar to that we have solved in Sec. 5.4 (when we searched for the
bound states) and so it can be tackled by the same procedure. Putting all terms
on the common denominator, we find that the coefficient of the leading power of p
must vanish for φ ∈ H2 and it does so only if c = 1. But then it is found that

1

2π

∫
φ (p) dp = − ln ξ ((1 + cos θ) + i sin θ) (156)

and it vanishes only for ξ = 1 (that is no scaling at all) and θ = π (that is the free
case). This is why the occurrence of a single bound state is possible: its scaled wave
function is no longer in the domain of Hθ and thus does not form another bound
state.

An almost equally interesting question is, whether the scaled function is in the
domain of some other extension of H, let us call it Hη. The condition is almost
similar, that is

φ =
1

p2 − iξ2
+

eiθ

p2 + iξ2
− c

(
1

p2 − i
+

eiη

p2 + i

)
∈ D (H) , (157)

but the calculation is much more cumbersome, because of the two different angles.
However, after some manipulation, it can be found that

1

2π

∫
φ (p) dp = − ln ξ (1 + cos θ) +

+
π

4

(
sin θ − sin η

1 + cos θ

1 + cos η

)
− i ln ξ sin θ +

iπ

4

(
1− cos θ − sin θ sin η

1 + cos η

)
. (158)

Assuming for simplicity θ /∈ {0, π} we can safely solve for vanishing of both real and
imaginary parts, getting two equations

π

4

(
sin η

1 + cos η
− sin θ

1 + cos θ

)
= ln ξ

π

4

(
sin η

1 + cos η
− 1− cos θ

sin θ

)
= ln ξ (159)

that in fact happen to be identical (after some manipulation with the θ-dependent
term). The map η → sin η

1+cos η
is a one-to-one map between [0; π)∪ (π; 2π) and R and
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thus there is always a (unique) solution. Moreover, as the scaling factor ξ varies
through (0;∞), the image of a chosen D (Hθ) ranges through the domains of all
other extensions of H, except for the free Hamiltonian. That is, the set of all non-
free Hθ is still scale invariant; the invariance is broken at the instant we choose one
of them to become the actual Hamiltonian of the system. We also see that for a
non-free Hθ, the scaling does not operate within its domain, thus it is not possible,
e.g., to satisfy [D,H] = iH in any sensible way as a relation between unbounded
operators.
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Conclusions

There are actually no conclusions in the strict sense, that is, we did not find any
results that were previously unknonwn. Yet, to our best knowledge, a reasonable
part of the content of this work has been published never before.

The Coleman-Weinberg potential, reviewed in Ch. 1, is well known, and the
relatively simple derivation we have given has been significantly improved since
then. Nevertheless, we are not aware of any work that shows how to perform actual
perturbative calculations in this theory – a gap we were trying to remedy in Ch. 2–3,
where examples of such calculations are given. In our opinion, the most interesting
point is that the ”tree level” quantities of the broken phase are changed by one-loop
corrections, because they are actually of the same order in the coupling constant.

In Ch. 4, we review the various ”physical” viewpoints of the delta-function po-
tential found in the literature, with the main goal to put the relevant formulae into
the same context. The results of Ch. 5 are also already known, but they are usu-
ally derived using the angular decomposition. We think that the momentum-space
approach is much easier to comprehend and more straightforward; we also present
the calculations in very high detail. Also, we have explicitly characterised the action
of the adjoint operator to the original (non-self-adjoint) Hamiltonian, which is an
important piece of information which we found not to be stated very clearly in the
previous works.

Of particular interest (in our opinion) is that many questions in the theory, even
apparently very distinct, can be handled using the same method, which he have
shown on several occasions. Moreover, the calculations of Sec. 5.5 provide a notable
example that one can find an eigenexpansion (in a mathematically well-defined sense)
even without solving the Lippmann-Schwinger equation (actually without being able
to write one down). Finally, we give an appendix which presents the mathematical
subtleties of the subject in a way that we hope to be concise, yet fully understandable
to anyone with a basic mathematical knowledge on undergraduate level.
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Part III
