## Posudek školitele diplomové práce

Jan Ebr: *Dimensional transmutation in quantum theory*

Termín „dimenzionální transmutace“ (DT) v názvu práce zní snad poněkud neobvykle, ale ve skutečnosti se jedná o jedno z hlavních témat moderní kvantové teorie pole. Nejde o dimenze prostoročasu, ale o generování hmoty v kvantové verzi modelů, v nichž na klasické úrovni žádné relevantní parametry s dimenzí hmoty nejsou. Obecně řečeno, takový „vznik hmoty z ničeho“ má v kvantové teorii pole celkem prozaický důvod: nějaký parametr s dimenzí hmoty je nakonec třeba vždy zavést i v původně nehmotné teorii, kvůli korektní definici Greenových funkcí v rámci procedury renormalizace. Historicky poprvé byl tento termín zřejmě použit v průkopnické práci E. Weinberga a S. Colemana týkající se možné realizace Higgsova mechanismu prostřednictvím radiálních korekcí v kalibračních teoriích se skalárními poli bez goldstoneovského narušení symetrie na klasické úrovni. Jiným fyzikálně velmi zajímavým příkladem je chromodynamika, teorie silných interakcí s nehmotnými kvarky a gluony: dimenzionální transmutace (tj. hmotová škála inherentní v kvantové verzi QCD) je zde nakonec zodpovědná např. za podstatnou část hmoty nukleonů. Konečně, je zajímavé, že efekt typu DT je možno studovat i v některých situacích popisovaných nerelativistickou kvantovou mechanikou.

Jan Ebr se ve své diplomové práci zabýval rozбором některých aspektů Coleman–Weinbergova (CW) polního modelu s abelovskou kalibrační symetrií a kvantově-mechanickým příkladem s potenciálem typu delta-funkce. Ačkoli byl CW model mnohokrát diskutován v literatuře, v jeho aplikacích jsou stále určitá „bílá místa“, především problém jak při takové realizaci Higgsova mechanismu nakonec provádět praktické výpočty v rámci poruchové teorie. Tomuto problému věnoval diplomant významnou část své práce a provedl přitom řadu samostatných originálních výpočtů. Podobně v případě potenciálu typu delta-funkce je existující literatura celkem bohatá, ale přesto je velmi přínosné, že p. Ebr provedl, mimo jiné, nezávislou přímočarou diskusi problému samosdružených rozšíření příslušného Hamiltoniánu (to je jeden možný způsob jak popsat mechanismus DT v daném případě). Je třeba podotknout, že v pracech věnovaných poruchovým metodám relativistické kvantové teorie pole se obvykle zároveň nepíše o samosdružených rozšířeních symetrických operátorů ve funkcionální analýze a *vice versa*, takže předkládaná práce jasně ukazuje na široký záběr a pozoruhodnou teoretickou erudici autora.

Celkově hodnotím diplomovou práci Jana Ebra jako vynikající a domnívám se, že část materiálu by eventuelně mohla být i publikována. V každém případě ji bez váhání doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm výborně.

V Praze dne 18. 9. 2008

Jiří Hořejší